5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Семьдесят седьмое заседание

РЕШЕНИЕ №  54

18 августа 2023 года

г. Верхняя Тура

О подготовке учреждений образования к учебному году 2023-2024

Руководствуясь планом работы Думы Городского округа Верхняя Тура на 2023 год, обсудив информацию начальника МКУ «Управления образования Городского округа Верхняя Тура» Паньковой Т.Ю. (вх. 04.08.2023 года № 155), о подготовке учреждений образования к учебному году 2023-2024, учитывая заключение комиссии по местному самоуправлению и социальной политике от 10.08.2023 года № 22,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

Принять информацию о подготовке учреждений образования к учебному году 2023-2024 к сведению (прилагается).
Председатель Думы

Го​род​ско​го ок​ру​га Верх​няя Ту​ра                                             И.Г. Мусагитов

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 18 августа 2023 года № 54
ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке учреждений образования к учебному году 2023-2024
Подготовка образовательных организаций к новому учебному году проводилась в соответствии с Постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 17.05.2023 № 204 «О подготовке образовательных организаций Городского округа Верхняя Тура к 2023/2024 учебному году».
На подготовку к началу учебного года в рамках текущего ремонта всем учреждениям образования выделено 10 735 090 руб.

В рамках реализации Федеральных образовательных стандартов проведена закупка учебников для муниципальных общеобразовательных школ:
	Наименование учреждения
	Наименование ФГОС
	Количество,

компл..
	Сумма, руб
	Способ закупки

	МБОУ «СОШ № 14»
	ФГОС начального общего образования
	75
	1 077 752
	Прямой договор

	ФГОС основного общего образования
	400

	ФГОС среднего общего образования
	0

	ВСЕГО
	475
	1 077 752

	МБОУ СОШ № 19
	ФГОС начального общего образования
	456
	599 760,70
	Прямой договор

	ФГОС основного общего образования
	480

	ФГОС среднего общего образования
	23

	ВСЕГО
	959
	599 760,70

	ИТОГО:
	1 434
	1 677 512,70

В рамках реализации Федерального образовательного стандарта дошкольного образования проведена закупка учебных и методических пособий для воспитателей муниципальных дошкольных образовательных организаций:

	Наименование учреждения
	Сумма, руб
	Способ закупки

	МБОУ Детский сад № 11
	5 000
	Прямой договор

	МБОУ Детский сад № 45
	18 955
	Прямой договор

	МБОУ Детский сад № 47
	7 000
	Прямой договор

	ВСЕГО
	30 955

В образовательных организациях проведены административно- хозяйственным отделом МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» текущие ремонты помещений образовательных организаций, гидропромывка систем отопления зданий образовательных организаций. В настоящее время поэтапно проводятся и планируются к завершению до конца августа гидроиспытания системы отопления.
В настоящее время в рамках подготовки к началу учебного года рабочей группой и коллективами учреждений проведены следующие работы:

- в МБДОУ Детский сад № 11: проведена замена линолеума в группах 1 и 2; покраска стен в спальнях и коридоров. Сумма затрат составила 81 000 руб.
- в МБДОУ Детский сад № 45: частичная замена периметра отопления; установка ограждения на участке в ясельной группе; покраска оборудования на земельном участке детского сада. Сумма затрат составила 205 268 руб.

- в МБДОУ ЦРР Детский сад № 35 «Сказка»: частичная замена труб по периметру отопления; покраска инвентаря на прогулочных площадках; частичная покраска ограждения территории; замена шести унитазов; частичная замена светильников на светодиодные; ремонт электрооборудования. Сумма затрат составила 124 306 руб.
- в МБДОУ Детский сад № 47: проведена частичная замена периметра отопления и ХВС; частичная замена светильников на светодиодные; ремонт мебели и электрооборудования; покраска лестничные проходов, групповых комнат и игровых площадок. Сумма затрат составила 83418 руб.

- в МБДОУ Детский сад комбинированного вида № 56 «Карусель»: проведена замена радиаторов отопления в актовом зеле и частично в групповых помещениях; проведена покраска стен групповых помещений, ремонт электрооборудования. Сумма затрат составила 66 563 руб.
-в ВМБОУДОД «ДЮСШ»: проведена покраска стен, штукатурка и покраска потолка, выравнивание пола и частичная замена линолеума в помещениях и кладовой. Сумма затрат составила 36 000 руб.

-в МБУДОД «ДШИ им. А.А.Пантыкина»: проведен ремонт малого коридора в художественном отделении штукатурка, покраска, замена унитазов в туалете, установка кабинок в сан.узлах. Сумма затрат составила 132 167 руб.

В рамках подготовки к началу учебного года рабочей группой и коллективами учреждений запланированы к проведению следующие работы:

- в МБДОУ Детский сад № 12: замена шаровых кранов на системе отопления, ревизия систем ХВС и ГВС, канализации, частичная замена светильников на светодиодные, покраска стен в групповых помещениях и коридорах. Сумма затрат сот=ставила 31 100 руб.
- в МБОУ СОШ № 19: частичная замена светильников на светодиодные в учебных кабинетах; частичная замена стояков отопления; замена прибора учета ХВС; частичная замена вентиляторов на пищеблоке; ремонт подоконников. Сумма затрат составила 192 564 руб.
- в МБОУ «СОШ №14»: частичный ремонт ограждения по Предписанию Роспотребнадзора; побелка и покраска стен, потолков, пола в учебных кабинетах и коридорах; ремонт и побелка крыльца и медицинского кабинета, частичная замена светильников на светодиодные в учебных кабинетах и мастерских. Сумма затрат составила 350 737 руб.
В рамках спонсорской помощи в МБОУ «СОШ №14» с июля текущего года  проводится  ремонт потолков в спортивном зале; на спортивной площадке проводится ремонт беговой дорожки, прыжковой ямы, установка футбольных ворот, установка баскетбольных щитов, асфальтирование баскетбольной площадки, установка стоек для волейбольной сетки, проводятся работы по ремонту пола в столовой и коридоре 2 этажа.
В рамках договорных отношений сторонними организациями при подготовке к началу учебного года выполнены следующие работы:

- в МБОУ СОШ № 19 выполнена замена ворот и установка электромеханического привода; проведен монтаж автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; закуплено оборудование для пищеблока; проведены испытания наружной пожарной лестницы; проведена проверка вентиляционных каналов, обработка деревянных конструкций чердака; проведено измерение параметров электрических сетей и заземляющих устройств; проведен ремонт автоматического шлагбаума и изготовлены москитные сетки на окна. Сумма затрат составила 6 132 289,79 руб.

- в МБОУ «СОШ №14» проведена закупка оборудования для реализации дисциплин учебного плана, закуплена учебная мебель на 2 класса, проведен монтаж аварийного освещения; проведен ремонт освещения в спортивном зале. Сумма затрат составила 2 188 298,43 руб.
- в МБДОУ Детский сад № 11проведена установка аварийного освещения и замена ограждения. Сумма затрат составила 866 457 руб.

- в МБДОУ Детский сад № 12 установлены автоматические ворота, проведен ремонт отмостки, приобретен песок для прогулочных зон, приобретены малые архитектурные формы, мебель и кондитерский стол. Сумма затрат составила 596 235 руб.

- в МБДОУ Детский сад № 45 закуплены детские стульчики в количестве 100 штук и установлено снегозадержание. Сумма затрат составила 388 249 руб.

- в МБДОУ ЦРР Детский сад № 35 «Сказка» проведена замена теплосчетчика для учета тепловой энергии; установлены автоматические ворота; проведена замена входных дверей, проведен монтаж аварийного освещения и приобретены стульчики для детей. Сумма затрат составила 2 279 189,50 руб.
- в МБДОУ Детский сад № 47  проведен монтаж аварийного освещения, монтаж пожарного водопровода, проведен ремонт пожарного люка, проведена установка противопожарной двери в кладовой. Сумма затрат составила 1 025 746,45 руб.
- в МБДОУ Детский сад комбинированного вида № 56 «Карусель» проведен ремонт крылец, установлен электрический привод на ворота. Сумма затрат составила 1 548 041,43 руб.
- в ВМБОУДОД «ДЮСШ» проведена замена деревянных оконных блоков на пластиковые, проведен демонтаж старой и монтаж новой наружной лестницы, проведен монтаж ПОС. Сумма затрат составила 1 070 364 руб.
- в МБУДОД «ДШИ им. А.А. Пантыкина» проведена частичная замена кровли здания по ул. Володарского, установлено речевое оповещение при экстренной ситуации. Сумма затрат составила 424 997 руб.
- в МБУ ДОД «Колосок» проведена замена деревянных окон на пластиковые, разработана ПСД на капитальный ремонт кровли по ул. Иканина, проведен частичный ремонт наружной стены здания. Сумма затрат составила 903 713 руб.

В рамках приемки образовательных учреждений к началу учебного года с выездом в образовательные организации комиссия работала 13 и 14 июля. Комиссией была проведена проверка состояния пожарной безопасности в учреждениях.
Проверено наличие и исправность первичных средств пожаротушения, замеры сопротивления изоляции, проверена система автоматической пожарной сигнализации, система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, эвакуационные пути, эвакуационные и аварийные выходы, проверена работоспособность пожарных кранов, проверка вентиляционных каналов.
По итогам проверки зафиксировано наличие и работоспособность автоматической пожарной сигнализации во всех 12 образовательных организациях, что составило  100%.
Проведена замена аварийного освещения в 2023 году в 4 организациях (МБОУ «СОШ № 14», МБДОУ ЦРР - детский сад № 35, МБДОУ «Детский сад № 11», Детско- юношеская спортивная школа). Таким образом, аварийное освещение в образовательных организациях ГО Верхняя Тура заменено на 100%.
Комиссией была проведена проверка состояния антитеррористической безопасности.
Школы оборудованы видеонаблюдением, СКУДами, обслуживаются ЧОП «Добрыня», в наличии ручные металлоискатели.
В части состояния санитарно-эпидемиологического, гигиенического и медицинского обеспечения можно отметить, что в образовательных организациях проведена дератизация, лабораторные исследования факторов СЭС, исследования питьевой воды.

Сотрудниками общеобразовательных школ пройдено гигиеническое обучение и  медицинские осмотры.
Акты готовности образовательных организаций к началу нового учебного года подписаны членами комиссии.

Без замечаний подписаны акты только у двух учреждений - МБУДОД «ДШИ им. А.А. Пантыкина» и МБДОУ Детский сад комбинированного вида № 56 «Карусель».
Замечания зафиксированы в актах следующих образовательных организаций, которые требуют финансовых затрат:

1) МБОУ СОШ № 19, МБДОУ Детский сад № 47 - необходимо смонтировать систему голосового оповещения в рамках мероприятий по антитеррору;

2) МБОУ СОШ № 14, МБДОУ Детский сад № 11 - необходимо обеспечить установку автоматических ворот на территории для обеспечения автоматической разблокировки и открывания ворот на случай пожара;

3) МБДОУ Детский сад № 45 - необходимо оборудовать учреждение системой оповещения и управления эвакуацией, установить автоматические ворота и заменить АПС ввиду эксплуатации более 10 лет;

4) МБДОУ Детский сад № 35 -  необходимо оборудовать учреждение системой оповещения и управления эвакуацией и обеспечить освещение территории в соответствии с нормами освещенности;
5) ВМБОУДОД «ДЮСШ» - необходимо оборудовать учреждение системой оповещения и управления эвакуацией; установить кабинки в санузлах, заменить пластиковые панели в спортивном зале; провести ремонт лестничного марша между первым и вторым этажами;
6)  МБУ ДОД «Колосок» - необходимо устранить дефекты полового покрытия в актовом зале и кабинетах, заменить учебную мебель, установить электрический привод на ворота, установить дополнительные противопожарные датчики между перекрытием и навесным потолком по ул. Лермонтова,18; необходимо смонтировать систему голосового оповещения в рамках мероприятий по антитеррору.
Кроме того, в ближайшем будущем финансовых затрат для Городского округа Верхняя тура потребует решение проблемы по дополнительным социальным гарантиям для привлечения педагогов- предметников по направлению Химия, т.к. существует острая необходимость в привлечении педагогов по этой дисциплине в обе школы из других территорий.